TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO
NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS

NUPEMEC

XVI Semana Nacional da Conciliação - 2021

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso - Centro Político Administrativo, S/Nº

Anexo “Des. Antônio Arruda” - CUIABÁ – MT - CEP: 78050-970

e-mail: nupemec@365.tjmt.jus.br - Telefone: 3617-3799/3617-3658/3617-3659

OFÍCIO N. 017/2021/NUPEMEC-PRES
Cuiabá, 13 de setembro de 2021.

Exmo. Sr.
Doutor LEONARDO PIO DA SILVA CAMPOS
Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Mato Grosso

Senhor Presidente:

Ante o teor do Ofício-Circular nº 2 - CSAC (1155538) do CNJ,

em anexo, e em caráter complementar ao Ofício Circular n.

04/2021/NUPEMEC/PRES, informo que a XVI SEMANA NACIONAL DA

CONCILIAÇÃO inovará ao incentivar a inclusão de processos em fase executória,

considerando constituírem os processos de execução, ou em fase de cumprimento

de sentença, o principal gargalo da Justiça brasileira (representam 54% a mais que o

acervo de processos na fase de conhecimento).

Dessa forma, reitero a Vossa Excelência providências para garantir

a ampla divulgação do evento entre os causídicos inscritos na OAB-MT, em especial

aos membros da Comissão Especial de Conciliação, Mediação e Arbitragem, com

atenção à funcionalidade de agendamento dos processos, disponível no sítio

eletrônico do PJMT.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Presidente do NUPEMEC

(assinado digitalmente)
Juíza CRISTIANE PADIM DA SILVA
Coordenadora do NUPEMEC-TJMT e do

Cejusc de Mediação e Conciliação de 2º Grau de Jurisdição

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
R

IS
T

IA
N

E
 P

A
D

IM
 D

A
 S

IL
V

A
,M

ár
io

 R
ob

er
to

 K
on

o
de

 O
liv

ei
ra

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

7D
A

4F
C

E